
Výbor Odborné skupiny specializovaných archivů ČAS: Schůze č. 4,
Kavárna Ponrepo, Bartolomějská 11, 110 00 Praha 1, 8. prosince 2023, 10:30 hod. – 
12:30 hod. 

Přítomni: Markéta Kabůrková, Kamila Mádrová, Tomáš Lachman (předseda), Zdeněk 
Vácha (jednatel), Jan Bílek, Helena Sedláčková (host, za Jakuba Kunerta)

Omluveni: Marek Ďurčanský, Jakub Kunert

Program jednání:

1) Revize zápisu z 15. září 2023

K bodu 2) - podzimní exkurze (19. října 2023) do Brna – Archiv Masarykovy univerzity a 
Archiv Vysokého učení technického; exkurze proběhla dle plánu za účasti 11 kolegyň a 
kolegů. Mnohokrát děkujeme Janě Barboře Slaběňákové, Martinovi Kotačkovi a všem 
dalším organizátorům za přípravu pestrého programu!

K bodu 5) - tabulka kontaktů specializovaných archivů a jejich zřizovatelů – tabulka je 
dořešena. T. Lachman se ozve s dovysvětlením všem kolegům, se kterými komunikoval 
kvůli poslední kolonce „Nadřízený orgán zřizovatele“ (nové nadpisy jsou přímo v tabulce), 
do Vánoc bude tabulka zaslána na OASSS MV ČR.

2) Témata k řešení na setkání s pp. řediteli Vokáčem a Doležalem

T. Lachman a P. Cajthaml (předseda Odborné skupiny vysokoškolských a vědeckých 
archivů ČAS) se jako zástupci specializovaných archivů sejdou v pátek 15. prosince 2023 
s vrchním ředitelem Sekce legislativy a státní správy MV ČR P. Vokáčem a ředitelem 
OASSS MV ČR D. Doležalem. Řada bodů z předchozího setkání (15. února 2023) 
nebyla realizována, budou tedy znovu předmětem debaty; k podkladům vypracovaným 
OS SA ČAS rovněž chybí zpětná vazba ze strany OASSS MV ČR. K. Mádrová shrnula 
proběhlou diskusi vysokoškolských archivů nad úpravami, které by v novele archivního 
zákona vedly k upevnění pravomocí specializovaných archivů směrem ke zřizovateli – 
postavení archivu v organizační struktuře zřizovatele, možnost interní kontroly plnění 
povinností z oblasti archivnictví a předarchivní péče. T. Lachman, Z. Vácha a P. Cajthaml 
před setkáním připraví finální program.

3) Téma celodenního setkání OS SA ČAS v roce 2024

Celodenního setkání bude věnováno tématu č. 2 - „Paradigma archiválie ve 
specializovaných archivech aneb Archiválie v teorii, legislativě a Základních pravidlech 
vs. archiválie v praxi a možnostech specializovaných archivů.“ Do konce roku 2023 výbor 
připraví a rozešle Call for papers, 14. prosince 2023 se uskuteční online setkání výboru 
ke specifikaci tematických okruhů.

4) Volby do výboru ČAS

Volby se uskuteční v roce 2025. 

5) Pracovní plán ČAS na rok 2024 – příspěvky OS SA ČAS

V roce 2024 připravíme celodenní setkání OS SA ČAS (8. dubna 2024 v Národním 
technickém muzeu v Praze) a tradiční exkurzi, tyto příspěvky byly sděleny výboru ČAS. 

Stránka 1 z 2



Výbor Odborné skupiny specializovaných archivů ČAS: Schůze č. 4,
Kavárna Ponrepo, Bartolomějská 11, 110 00 Praha 1, 8. prosince 2023, 10:30 hod. – 
12:30 hod. 

6) Exkurze OS SA ČAS v roce 2024

V úvahu připadají Archiv Akademie výtvarných umění, Archiv Národního úřadu pro 
kybernetickou a informační bezpečnost a nová budova Archivu Českého vysokého učení 
technického; v případě potřeby Návštěvnické centrum České národní banky. Místo a 
termín konání exkurze budou oznámeny na konci II. čtvrtletí 2024. 

7) Informace o připravovaném semináři ČKMŠ v roce 2024

T. Lachman informoval o přípravě dalšího vzdělávacího semináře Českého komitétu 
Modrý štít (T. Lachman je členem komitétu). Letos byl seminář věnován kybernetické 
bezpečnosti v paměťových institucích, v roce 2024 bude seminář zaměřen na péči o 
fotografické a filmové materiály, program semináře je v jednání. Předpokládaný termín 
semináře: září nebo listopad 2024 v Národním archivu v Praze.

8) Práce na encyklopedických heslech specializovaných archivů pro publikaci 
Dějiny archivnictví/Dějiny archivů 

Přítomní členové výboru OS SA ČAS potvrdili, že na heslech jejich institucí – pokud již 
nebyly odeslány (AČNB) - se pracuje. 

9) Různé

a) nový akreditovaný specializovaný archiv – Archiv Národního úřadu pro 
kybernetickou a informační bezpečnost, akreditace získána ke dni 28. června 2023

b) ve dnech 24. - 25. října 2023 se uskutečnila v Národním muzeu v Praze 
konference Muzeum a změna VI, T. Lachman moderoval konferenční blok věnovaný 
ochraně kulturního a přírodního dědictví; vybrané příspěvky budou publikovány ve 
Věstníku Asociace muzeí a galerií č. 6/2023. 

Schůze č. 5 výboru OS SA ČAS se uskuteční v pátek 19. ledna 2024 od 10:30 hod. 
v kavárně Ponrepo.

Zapsal: Z. Vácha

Doplnil: T. Lachman, H. Sedláčková

Stránka 2 z 2

mailto:Jan.Holovsky@mkcr.cz
mailto:Jan.Holovsky@mkcr.cz
mailto:Jan.Holovsky@mkcr.cz
mailto:Jan.Holovsky@mkcr.cz
mailto:Jan.Holovsky@mkcr.cz
mailto:Jan.Holovsky@mkcr.cz
mailto:Jan.Holovsky@mkcr.cz
mailto:Jan.Holovsky@mkcr.cz
mailto:Jan.Holovsky@mkcr.cz
mailto:Jan.Holovsky@mkcr.cz
mailto:Jan.Holovsky@mkcr.cz
mailto:Jan.Holovsky@mkcr.cz
mailto:Jan.Holovsky@mkcr.cz
mailto:Jan.Holovsky@mkcr.cz
mailto:Jan.Holovsky@mkcr.cz
mailto:Jan.Holovsky@mkcr.cz
mailto:Jan.Holovsky@mkcr.cz
mailto:Jan.Holovsky@mkcr.cz
mailto:Jan.Holovsky@mkcr.cz
mailto:Jan.Holovsky@mkcr.cz
mailto:Jan.Holovsky@mkcr.cz
mailto:Jan.Holovsky@mkcr.cz
mailto:Jan.Holovsky@mkcr.cz
mailto:Jan.Holovsky@mkcr.cz
mailto:Jan.Holovsky@mkcr.cz
mailto:Jan.Holovsky@mkcr.cz
mailto:Jan.Holovsky@mkcr.cz
mailto:Jan.Holovsky@mkcr.cz
mailto:Jan.Holovsky@mkcr.cz
mailto:Jan.Holovsky@mkcr.cz
mailto:Jan.Holovsky@mkcr.cz

